2024年浙江省科学技术奖参与项目公示（索承网格体系创新与智慧建造成套技术研究和产业化）
根据《浙江省科学技术厅关于开展2024年度浙江省科学技术奖提名工作的通知》有关要求，现将浙江大学作为参与单位完成的成果“索承网格体系创新与智慧建造成套技术研究和产业化”相关内容予以公示。

公示时间:2025年9月15日-2025年9月21日。

对公示的成果、候选人持有异议的，在公示期内，应当以真实身份书面向科研院提出。个人提出异议的，应当在异议材料上签署真实姓名和联系电话、地址；以单位名义提出异议的，应当加盖本单位公章。为方便核实、查证，保证实事求是、公正处理，匿名异议不予受理。我校将按规定对异议者身份予以保护。

联系人:葛格
联系电话:0571-88981159

E-mail: xx
浙江大学

2025年9月15日

浙江省科学技术奖公示信息表
    提名奖项：科学技术进步奖

	成果名称
	索承网格体系创新与智慧建造成套技术研究和产业化

	提名等级
	二等奖

	提名书

相关内容
	见附录

	主要完成人
	邢遵胜，排名1，正高级工程师，浙江精工钢结构集团有限公司；
向新岸，排名2，正高级工程师，中国建筑西南设计研究院有限公司；

刘中华，排名3，正高级工程师，浙江精工钢结构集团有限公司；
许贤，排名4，教授，浙江大学；
贾尚瑞，排名5，高级工程师，浙江精工钢结构集团有限公司；
罗斌，排名6，教授，东南大学、南京东大现代预应力工程有限责任公司；
陈志华，排名7，教授，天津大学；
赵文雁，排名8，正高级工程师，浙江精工钢结构集团有限公司；
俞奇效，排名9，高级工程师，浙江精工钢结构集团有限公司；

	主要完成单位
	浙江精工钢结构集团有限公司

浙江大学
中国建筑西南设计研究院有限公司

东南大学

天津大学
南京东大现代预应力工程有限责任公司

	提名单位
	绍兴市人民政府

	提名意见
	项目依托国家重点研发计划和行业发展重大需求，以解决建筑业传统建造模式资源消耗大、建造技术水平低等实际问题为出发点，由企业牵头、高水平科研院校和产业链企业协同，并依托国家级企业技术中心、国家级博士后工作站等科研平台的支持，围绕钢结构建筑绿色化、工业化和智慧建造等的内在核心需求，对大型体育建筑的高性能体系和智慧建造技术进行系统研发，形成了涵盖高性能结构体系、一体化产品体系、高效智慧算法、高效智慧建造技术等的成套技术体系。
项目成果已先后应用于乌鲁木齐奥体中心、巴中体育中心、郑州奥体中心、卡塔尔教育城体育场等30余项国内外地标工程建造，创造了多项行业之最，取得了显著的经济效益。项目成套技术目前正在或将要应用于广州足球公园、宁波市奥体中心、肯尼亚塔兰塔体育场、塞尔维亚国家足球场等国内外重大工程，为类似工程建设提供了丰富的经验和参照，具有广阔的推广应用前景。相比同期行业常规建造技术，本项目成套技术成果具有结构轻盈美观、建造成本低、工业化和数字化程度高等优点。成套技术成果在增强企业核心竞争力的同时促进了行业建造技术的发展和进步，经济效益和社会效益显著。
提名该成果为省科学技术进步奖 二 等奖。

主要知识产权和标准规范目录
	知识产权（标准规范）类别
	知识产权（标准规范）具体名称
	国家

（地区）
	授权号

（标准规范编号）
	授权

（标准发布）

日期
	证书编号（标准规范批准发布部门）
	权利人（标准规范起草单位）
	发明人（标准规范起草人）
	发明专利（标准规范）有效状态

	团体标准
	建筑索结构工程施工标准
	中国
	T/CECS1341-2023
	2023.10.01
	中国工程建设标准化协会
	东南大学、北京工业大学、南京东大现代预应力工程有限责任公司、北京市建筑工程研究院有限责任公司、浙江大学、建研（北京）结构工程有限公司、天津大学、北京市建筑设计研究院有限公司、上海建筑设计研究院有限公司、上海市机械施工集团有限公司、上海宝冶集团有限公司、中冶（上海）钢结构科技有限公司、浙江东南网架股份有限公司、浙江精工钢结构集团有限公司、巨力索具股份有限公司、广东坚朗五金制品股份有限公司、贵州钢绳股份有限公司、陕西省建筑科学研究院有限公司、兰州理工大学、北京建筑大学、华北科技学院、甘肃省安装建筑集团有限公司、中铁二十一局集团第二工程有限公司
	罗斌、孙国军、仇荣根、司波、邓华、陈志华、张毅刚、郭正兴、薛素铎、梁存之、吴金志、朱忠义、徐晓明、李旻、陈桥生、周锋、陈伟刚、赵文雁、秦杰、张琳、阮杨捷、刘欣、凌庆军、杨超、任俊超、李廷强、王秀丽、刘红波、柳明亮、曲秀姝、胡洁、张宁远、石福国、朱建强。
	有效

	浙江省省级工法
	大开口轮辐式索承网格钢结构施工工法
	中国/浙江
	浙建管发[2021] 60号
	2021.11.26
	浙江省住房与城乡建设厅
	浙江精工钢结构集团有限公司
	贾尚瑞、邢遵胜、赵文雁、胡建华、卢福生。
	有效

	发明专利
	马鞍形索托单层网壳结构
	中国
	ZL201510079870.7
	2017.4.5
	2433687
	中国建筑西南设计研究院有限公司
	向新岸、刘宜丰、冯远、蒋玉辉、邱添
	有效

	发明专利
	一种直径大于100mm的大直径预应力钢拉索张拉拧紧装置的施工方法
	中国
	ZL202011318387.7
	2024.12.20
	7614510
	浙江精工钢结构集团有限公司
	贾尚瑞;丁利;吴楚桥;万涛平;胡建华;卢福生;张之浩；徐常森
	有效

	发明专利
	一种空间大跨异形钢结构制作安装预变形方法
	中国
	ZL201410122374.0
	2017.4.19
	2455586
	浙江精工钢结构集团有限公司
	陈君、邢遵胜、刘中华、王留成、贾尚瑞、茹兴良、邹航、周国军、叶翔、豆德胜
	有效

代表性论文专著目录

	作 者
	论文专著名称/刊物
	年卷

页码
	发表

时间

（年、月）
	他引

总次数

	向新岸、赵阳、董石麟
	张拉结构找形的多坐标系力密度法/工程力学
	2010,27 (12):64-71
	2010-12
	33

	Yafeng Wang, Xian Xu, and Yaozhi Luo
	A unifying framework for form-

finding and topology-finding of tensegrity structures./Computers & Structures
	Volume 247：106486，15 April 2021
	2021-04
	31

	张宁远、罗斌、张旻权、刘海霞
	内压环索承网格结构张拉完成态稳定性分析及支撑方案优选/东南大学学报(自然科学版)
	2021,51(05):776-782
	2021-05
	3

	陈志华、刘琦、刘红波、于敬海、钱思卿
	索结构中销轴耳板连接破坏形式及承载力研究/建筑结构学报
	2022,43(10):295-306
	2022-10
	12

	赵文雁、马滔、罗斌、刘中华、江涛
	大开口车辐式索承网格结构预应力施工技术研究/建筑结构学报
	2020,41(05):23-33
	2020-05
	11

	合  计:
	90